
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ , 
oj.oi.iom N, 9°°f' 

~1 г 
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 

| | | образовательным программам высшего образования 
выпускного курса | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5565.* «Мировая политика» по направлению подготовки 
41.04.05 «Международные отношения» в соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК факультета международных отношений Барышникову Д.Н. 
согласовать ранее не согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, 
профессиональными сообществами в соответствующей области и в срок до 
17.03.2017 представить начальнику Управления образовательных программ реестр 
тем ВКР и научных руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при 
наличии), реквизитами документов о согласовании тем работодателями и 
рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа я 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: отчет на поручение в СЭДЦ «Дело» РК №117-15,отЛ6.01.2017 г. 

Г ^ 
Проректор по учебно-методической работе vv, / М.Ю. Лаврикова 

J 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от 0^.02 № _9i 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5565.* «Мировая политика» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Атанасова Мария 
Александрова 

Внешне политический тренд Китая в 
Центральной и Восточной Европе (16+1) 

Васильева 
Наталия 
Алексеевна 

доктор 
философских 
наук 

профессор профессор Кафедра мировой 
политики 

2. Беседа Евгений Леонидович Франкофония как политический актор 
международных отношений 

Чернов Игорь 
Вячеславович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра мировой 
политики 

3. Бирон Юрий Станиславович Взаимоотношения США и стран Африки на 
современном этапе: проблемы и 
перспективы 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра мировой 
политики 

4. Воскобойникова Марина 
Станиславовна 

Россия и Транстихоокеанское партнерство 
в условиях XXI века 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра мировой 
политики 

5. Г оворкова Александра 
Евгеньевна 

Экономическая политика Китая в регионе 
Центральной Азии 

Зеленева Ирина 
Владимировна 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра мировой 
политики 

6. Емельянчик Светлана 
Олеговна 

Формирование политики европейских 
неарктических государств в Арктике 

Маркушина 
Наталья Юрьевна 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра мировой 
политики 

7. Кетежева Яна Юрьевна Корпоративная социальная ответственность 
бизнеса как инструмент «мягкой силы» в 
международных отношениях 

Немчинова 
Тамара 
Сергеевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра мировой 
политики 

8. Козачок Наталья Андреевна Современные миграционные процессы в 
Великобритании 

Портнягин 
Дмитрий 
Игоревич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
европейских 
исследований 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

9. Кустов Роман Игоревич Русско-японские отношения в 
посткрымскую эпоху в отражении средств 
массовой информации двух стран 

Лагутина Мария 
Львовна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра мировой 
политики 

10. Ласько Анна Михайловна Особенности процесса принятия решений в 
Сингапуре как мирополитический фактор 
развития 

Харлампьева 
Надежда 
Климовна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра мировой 
политики 

11. Мухамадеев Дмитрий 
Викторович 

Внешняя политика Российской Федерации 
на современном этапе: евразийская 
перспектива 

Ковалевская 
Наталья 
Владимировна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра мировой 
политики 

12. Николаева Мария Михайловна Европейский союз как актор глобального 
управления 

Лагутина Мария 
Львовна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра мировой 
политики 

13. Петрова Софья Павловна Концепция мирного сосуществования и 
условия ее реализации на современном 
этапе 

Васильева 
Наталия 
Алексеевна 

доктор 
философских 
наук 

профессор профессор Кафедра мировой 
политики 

14. Симаков Михаил Дмитриевич Участие мирового сообщества в решении 
проблем городских поселений. Программа 
ООН Habitat 

Васильева 
Наталия 
Алексеевна 

доктор 
философских 
наук 

профессор профессор Кафедра мировой 
политики 

15. Смирнова Юлия Игоревна Великобритания — выход из Европейского 
Союза: проблемы и перспективы 

Маркушина 
Наталья Юрьевна 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра мировой 
политики 

16. Шатравка Артур 
Владимирович 

Исламистские движения на Ближнем 
Востоке в XXI веке 

Ягья Ватаняр 
Саидович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра мировой 
политики 


